1 / 1

上田市 プレスリリース

令和 7 年 6 月 3 日

報道機関 各位

図書館を、ただ本を借りるだけの場所としてではな

く、子どもたちが自分の力で分からないことを調べる

場所として使えるように、図書館の仕組みや本の調べ

方を、図書館で働く職員や図書館に詳しい大人たちと

一緒に考えながら学んでいく講座です。

【図書館マスターを目指せ～知識の地図の使い方～】

日時・場所 7 月 27 日（日）9：30～12：30 上田図書館 2 階会議室

対象 上田市内の小学 3 年生～6 年生（保護者の見学可能）

定員 10 名 ※要申込 6 月 24 日（火）以降、上田図書館窓口または電話で受付

目的 図書館の仕組みを知る。グループワークを通じて「与えられたテーマにつ

いて、質問と答えを見つける」力を養う。効果的なプレゼンの仕方を学

ぶ。

講師 「としょかん実験室」会員、上田図書館 司書

※講座の様子を取材される場合、姿を写して良いかなど、事前に出席者にご確認

いただく必要があります。

本件に関する問合せ先

上田市立上田図書館

館長 金田 （担当 福沢）

℡0268-22-0880（直通）

図 書 館 講 座 の ご 案 内

「図書館マスターを目指せ～知識の地図の使い方～」

」

日 時  7 月27 日（日） 9 時 30 分～12 時 30 分

場 所  上田図書館 2 階 会議室

対 象  上田市内の小学 3～6 年生(保護者の見学可)

定 員  10 名

参加費  無料

持ち物  筆記用具、図書館利用カード（持っている人）

内 容   1 図書館のしくみを知ろう

    2 調べるってどんなこと？

３ 実際に本をさがしてみよう

     ４ 分かったことをまとめよう

申込み  6 月24 日(火)～ 下記電話または図書館窓口で

問合せ  上田図書館 ☎0268-22-0880

主 催  としょかん実験室

共 催  上田図書館

「○○○について調べよう」…

学校の授業や宿題で出されるこんな

問題に困ったことはありませんか？

図書館のしくみや本での調べ方が分かると、

自分の力で答えに近づけるようになります。

グループの仲間や図書館をよく知っている

大人たちと色々な話をしながら、答えを見つけ

る練習をしてみましょう！！